уголовное дело №1-21/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 13 февраля 2019 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Полякова А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №0038550 от 06 февраля 2019 года, ФИО3, представившей удостоверение № 2414 от 28 декабря 2015 года и ордер №0038474 0038474 от 06 февраля 2019 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

-ФИО1 

<

данные изъяты> судимого: 

-09 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан по ст. 322.3 Уголовного кодекса РФ к 15 000 рублей штрафа (уплачен 25 декабря 2018 года);

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 256 Уголовного Кодекса Российской Федерации;

-ФИО2 

<

данные изъяты> несудимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 256 Уголовного Кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов на особо охраняемой природной территории, с применением самоходного плавающего транспортного средства, при следующих обстоятельствах. 

05 ноября 2018 года около 17.00 часов ФИО2 совместно с ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору находились на русле реки «Иж» на расстоянии 3,5 км от д. Татарская Шаршада Агрызского района Республики Татарстан, расположенной на территории Государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан», являющегося особо охраняемой природной территорией в соответствии с Положением о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан» (утв. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2005 № 360) и включенного в Государственный реестр особо охраняемых природных территорий в Республике Татарстан Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.07.2009 №520, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, используя в качестве самоходного плавающего транспортного средства надувную лодку «Флагман 320 L» с подвесным лодочным мотором «TOHATSU М 5В», поставили на воду две рыболовные сети длиной 60 м, высотой 2 м, шагом ячеи 60х60 мм и длиной 70 м, высотой 2 м и шагом ячеи 70х70 мм. 

Далее, они же, действуя группой лиц по предварительному сговору 06 ноября 2018 года около 05.00 часов в нарушение Федерального закона №166-ФЗ от 20.12.2004 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна Министерства сельского хозяйства РФ», утвержденного приказом №453 от 18.11.2014, и в нарушение вышеуказанного Положения о государственном природном заказнике регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан», используя вышеуказанные рыболовные сети и надувную лодку «Флагман 320 L» с подвесным лодочным мотором «TOHATSU М 5 В» в вышеуказанном месте произвели незаконную добычу (вылов) не занесенной в Красную книгу РФ рыбы в количестве 86 экземпляров, а именно: 8 карасей серебряных, 2 щук, 2 судаков, 1 жереха, и 73 лещей, чем причинили согласно Постановлению Правительства РФ от 26.09.2000 №724 материальный ущерб рыбным запасам государства на общую сумму 15 750 рублей. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признали в полном объеме.

Особый порядок принятия судебного решения применен по ходатайству подсудимых ФИО1 и ФИО2 и их защитника, заявленному при окончании дознания и ознакомления с материалами уголовного дела и подтвержденному в ходе судебного заседания после разъяснения порядка и последствий применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. Подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Государственный обвинитель Поляков А.В. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по части 3 статьи 256 Уголовного Кодекса РФ – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов на особо охраняемых природных территориях, с применением самоходного транспортного плавающего средства группой лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, положительные характеристики, у ФИО2 кроме того пенсионный возраст, а у ФИО1 – наличие на иждивении сожительницы и ее несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания для подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу тяжких последствий, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей и считает возможным назначить обоим подсудимым наказание в виде штрафа с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ ниже размера, предусмотренного санкцией части 3 статьи 256 Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статьи 73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не предъявлен. 

Руководствуясь статьями 303-304, 314-317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 256 Уголовного кодекса РФ и с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 256 Уголовного кодекса РФ и с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства по делу: две рыболовные сети – уничтожить, резиновую надувную лодку «Флагман 320 L» с мотором «TOHATSU М 5В» - возвратить ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан с особенностями, предусмотренными статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Осужденные имеют право участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, а также ходатайствовать об участии защитника по соглашению либо по назначению суда.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Агрызскому району); ИНН: 

<

***> КПП:160101001 

Расчетный счет - №

<

***>

Банк – Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань

БИК – 049205001

Код ОКТМО: 92601101

Код бюджетной классификации (КБК): 18811621050056000140

Назначение платежа: уголовный штраф; ФИО осужденных; № уголовного дела.

Судья Ризванова Л.А.